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การหักภาษีเงินได้ ณ ทีÉจ่าย
Withholding Tax

อดิศกัดิÍ  สบืประดิษฐ์

กฤษณี  แสงทอง

Withholding Tax

สงวนลขิสทิธิÍโดยอ.อดิศกัดิÍ สืบประดิษฐ์

หลักการหักภาษี ณ ทีÉจ่าย

    การหกัภาษี ณ ทีÉจ่ายเป็นเครืÉองมือในการจดัเก็บภาษี

เงินได ้เพืÉอ...

• ลดภาระผูเ้สียภาษีเมืÉอถึงเวลายืÉนแบบฯ ไม่ตอ้งจ่ายเงิน

กอ้นใหญ่

• รฐัจะไดร้บัเงินอยา่งสมํÉาเสมอเพืÉอนาํมาใชบ้รหิารประเทศ
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หลักเกณฑก์ารหกั

หกัเมืÉอไร? เมืÉอจ่าย

ใครมีหนา้หกั? ผูจ่้ายเงิน(ตามทีÉกฎหมายกาํหนด)

ผูถ้กูหกัคือใครบา้ง? ผูร้บัเงินซึÉงมีหนา้ทีÉเสียภาษี 
(ตามทีÉกฎหมายกาํหนด)

เงินไดที้Éตอ้งถกูหกั? เงินไดต้ามมาตรา 40(2)-(8)

อตัราการหกัภาษี? 0.5-10%

บทลงโทษ? เงินเพิÉมรอ้ยละ 1.5 ต่อเดือน 
ไมมี่เบี Êยปรบั
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การหกัภาษีเมืÉอมีการจ่ายเงิน

• ลกัษณะการจ่าย

–  จ่ายดว้ยเงินสด

– จ่ายดว้ยเช็ค

– จ่ายดว้ยวิธีโอนเงินผ่านธนาคาร

– จ่ายเป็นสิÉงของ

–หกักลบลบหนีÊ

สงวนลขิสทิธิÍโดยอ.อดิศกัดิÍ สืบประดิษฐ์



26/08/62

3

เครดิตภาษี / ขอคืนภาษี

• ผูร้บัเงิน / ผูถ้กูหกัภาษี มีสิทธินาํภาษีทีÉถกูหกัไปเครดิตเมืÉอยืÉนรายการ

ภาษีในปีทีÉถกูหกัภาษีนัÊน

• ขอคืนภาษีไดภ้ายใน 3 ปีนบัแตว่นัสดุทา้ยแหง่การยืÉนรายการภาษี
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กฎหมายทีÉเกีÉยวขอ้ง

• มาตรา 3 เตรสแห่งประมวลรษัฎากร

• กฎทรวง ฉบบัทีÉ 144

• คาํสัÉงกรมสรรพากรทีÉ ท.ป.4/2528
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เงินไดที้Éตอ้งหกัภาษีตามคาํสัÉงกรมสรรพากรทีÉ ท.ป.4/2528

เงนิได้ตามมาตรา 40 แห่งประมวลรัษฎากร

• มาตรา 40(2) รบัทาํงานให.้..

• มาตรา 40(3) คา่สิทธิ...

• มาตรา 40(4) (ก) (ข) อาทิ ดอกเบี Êย เงินปันผล

• มาตรา 40(5) คา่เชา่

• มาตรา 40(6) วิชาชีพอิสระ เชน่ คา่วา่ความ คา่ทาํบญัชี สอบบญัชี

• มาตรา 40(7) รบัเหมา

• มาตรา 40(8) รบัจา้ง ฯลฯ

สงวนลขิสทิธิÍโดยอ.อดิศกัดิÍ สืบประดิษฐ์

อตัราภาษี

• 0.5%
• 0.75%
• 1%
• 2%
• 3%
• 5%
• 10%

ขึ Êนอยู่กบัธุรกรรม
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ขอ้สังเกต

     การหกัภาษี ณ ทีÉจ่ายตามคาํสัÉงกรมสรรพากรทีÉ ท.ป.4/2528 

จะหกัต่อเมืÉอ...

ไม่มหีน้าทีÉต้องหักตามกฎหมายอืÉนในประมวลรัษฎากร
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ขอ้สังเกต

     การหกัภาษี ณ ทีÉจ่ายตามคาํสัÉงกรมสรรพากรทีÉ ท.ป.4/2528 

เงินไดที้Éตอ้งหกัตามคาํสัÉงนี Ê

จ่ายตัÊงแต่ 1,000 บาทขึÊนไป

สงวนลขิสทิธิÍโดยอ.อดิศกัดิÍ สืบประดิษฐ์



26/08/62

6

ผูรั้บเงินตอ้งมีหนา้ทีÉเสียภาษี

• ถา้ผูร้บัเงินทีÉไมมี่หนา้ทีÉเสียภาษี ก็ไมต่อ้งหกัภาษี เชน่

– สหกรณ์

– BOI
– คาํนวณภาษีแลว้ไมถ่ึงเกณฑเ์สยีภาษี เช่น จ่าย 900 บาท

สงวนลขิสทิธิÍโดยอ.อดิศกัดิÍ สืบประดิษฐ์

ผูรั้บไม่มีหนา้ทีÉเสียภาษี

• ธนาคารจ่ายดอกเบี Êยใหก้บัหนว่ยราชการไม่ตอ้งหกัภาษีเพราะหนว่ย

ราชการไมมี่หนา้ทีÉเสียภาษี

(อา้งอิง กค 0702/7018  ลงวนัทีÉ 31/8/54)
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การหักภาษ ีณ ทีÉจ่าย
...ตาม...

คาํสัÉงกรมสรรพากรทีÉ ท.ป.4/2528

สงวนลขิสทิธิÍโดยอ.อดิศกัดิÍ สืบประดิษฐ์

       ข้อ 3 ใหบ้รษัิทหรือหา้งหุน้สว่นนิตบิคุคลหรือนิตบิคุคลอืÉนแตไ่ม่

รวมถึง กลุม่เกษตรกรตามกฎหมายวา่ดว้ยสหกรณซ์ึÉงเป็นผูจ้า่ยเงินได้

พึงประเมินใหแ้ก่ผูร้บัซึÉงเป็นบรษัิทหรือหา้งหุน้ส่วนนิตบิคุคล หกัภาษี ณ 

ทีÉจา่ย โดยคาํนวณหกัไวใ้นอตัรารอ้ยละ 0.75 เฉพาะผูจ้า่ยเงินและ

สาํหรบัการซื Êอสินคา้ในกรณีดงัตอ่ไปนี Ê

พืช ผล ทางการเกษตร (หกัอตัรา 0.75%)
ตามคาํสัÉงกรมสรรพากรทีÉ ท.ป.4/2528 
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      (1) ยางแผ่นหรอืยางชนิดอืÉนอนัผลิตขึ Êนหรอืไดม้าจากสว่นใด ๆ ของตน้ยางพาราเฉพาะกรณีผูซื้ Êอเป็นผู้

สง่ออกหรือผูผ้ลิตผลิตภณัฑส์าํเรจ็รูปจากยางดงักลา่ว ไมว่า่จะใชย้างนัÊนเป็นสว่นใหญ่หรอืไม ่

 (2) มนัสาํปะหลงั ไมว่า่จะเป็นหวัหรอืจดัทาํเป็นผง แป้ง เสน้ กอ้น แทง่ ฝอย ชิ Êน เมด็ หรอืจดัทาํใน

ลกัษณะอืÉน เฉพาะกรณีผูซื้ Êอเป็นผูส้ง่ออก 

 (3) ปอ เฉพาะกรณีผูซื้ Êอเป็นผูส้ง่ออกหรอืผูผ้ลิตกระสอบป่าน ผา้กระสอบป่าน ดา้ยทอกระสอบป่าน 

หรอืทอผา้กระสอบป่าน เชือกหรือผลิตภณัฑใ์ด ๆ ทีÉผลิตจากปอ ไมว่่าจะใชป้อนัÊนเป็นสว่นใหญ่

หรอืไม่ 

 (4) ขา้วโพด เฉพาะกรณีผูซื้ Êอเป็นผูส้ง่ออกหรือผูผ้ลิตนํÊามนัพืชหรอือาหารสตัวทกุชนิด 

 (5) ออ้ย เฉพาะกรณีผูซื้ Êอเป็นผูผ้ลิตนํÊาตาลทกุชนิด 

 (6) เมล็ดกาแฟ ไมว่า่จะคัÉวแลว้หรอืไม ่เฉพาะกรณีผูซื้ Êอเป็นผูส้ง่ออกหรอืผูผ้ลิตผลติภณัฑส์าํเรจ็รูป

จากกาแฟ

  (7) ผลปาลม์นํÊามนั ไมว่า่เป็นสว่นใดของผล เฉพาะกรณีผูซื้ Êอเป็นผูผ้ลิตนํÊามนัปาลม์หรอืผูผ้ลิตนํÊามนั

พืช

พืช ผล ทางการเกษตร (หกัอตัรา 0.75%)
ตามคาํสัÉงกรมสรรพากรทีÉ ท.ป.4/2528 
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        (8) "สินคา้ตาม (1) ถึง (7) เฉพาะกรณีผูซื้ Êอเป็นผูไ้ม่มีหนา้ทีÉเสียภาษี
เงินไดต้ามประมวลรษัฎากร แตไ่ม่รวมถึงกลุ่มเกษตรกรตามกฎหมายว่า

ดว้ยสหกรณ“์
(แกไ้ขเพิÉมเติมโดยคาํสัÉงกรมสรรพากรทีÉ ท.ป. 280/2560 ใชบ้งัคบัตัÊงแต่วนัทีÉ 2 พฤษภาคม พ.ศ. 2560 เป็นตน้ไป)

พืช ผล ทางการเกษตร (หกัอตัรา 0.75%)
ตามคาํสัÉงกรมสรรพากรทีÉ ท.ป.4/2528 
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รายการ ผู้จ่ายเงนิ ผู้รับเงนิ อัตรา หมายเหตุ

ยาง ผูส้ง่ออกหรอืผูผ้ลิต

บรษัิทหรอื

หา้งหุน้สว่น

นิติบคุคล

0.75%

ผูจ้า่ยเป็น

บรษัิทหรอื

หา้งหุน้สว่น

นิติบคุคล

หรอื
นิติบคุคลอืÉน

มนัสาํปะหลงั ผูส้ง่ออก

ปอ ผูส้ง่ออกหรอืผูผ้ลิต

ขา้วโพด ผูส้ง่ออกหรอืผูผ้ลิต

ออ้ย ผูผ้ลิตนํÊาตาล

เมล็ดกาแฟ ผูส้ง่ออกหรอืผูผ้ลิต

ผลปาลม์นํÊามนั ผูส้ง่ออกหรอืผูผ้ลิต

7 รายการ
ดา้นบน

ผูไ้มมี่หนา้ทีÉเสียภาษี แตไ่มร่วมถึงกลุม่

เกษตรกรตามกฎหมายวา่ดว้ยสหกรณ์

ขา้ว ผูส้ง่ออกทีÉเป็นบรษัิทหรอืหา้งหุน้สว่นนิติ

บคุคลหรอืนิติบคุคลอืÉน แตไ่มร่วมกลุม่

เกษตรกรตามกฎหมายวา่ดว้ยสหกรณ ์

บคุคลธรรมดา

บรษัิทหรอื

หา้งหุน้สว่น

นิติบคุคล

0.5%
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ขา้ว (หกัอตัรา 0.5%)
ตามคาํสัÉงกรมสรรพากรทีÉ ท.ป.4/2528 

          “ใหบ้รษัิทหรอืหา้งหุน้ส่วนนิติบคุคล หรอืนิติบคุคลอืÉนแต่ไม่รวมถงึ กลุ่มเกษตรกร
ตามกฎหมายว่าดว้ยสหกรณซ์ึÉงเป็นผูจ่้ายเงินไดพ้งึประเมินตามมาตรา 40 (8) แห่ง
ประมวลรษัฎากร เฉพาะผูจ่้ายเงินซึÉงเป็นผูซ้ื Êอขา้วและเป็นผูส้่งออกใหแ้ก่ผูร้บัซึÉงเป็น 
                          (1) ผูมี้หนา้ทีÉเสยีภาษีเงินไดบ้คุคลธรรมดา หกัภาษี ณ ทีÉจ่าย โดย
คาํนวณหกัไวใ้นอตัรารอ้ยละ 0.5 สาํหรบัการจ่ายเงินไดพ้งึประเมินตัÊงแต่วนัทีÉ 1 
มิถนุายน พ.ศ. 2560 เป็นตน้ไป
                          (2) บรษัิทหรอืหา้งหุน้ส่วนนิติบคุคล หกัภาษี ณ ทีÉจ่าย โดยคาํนวณ
หกัไวใ้นอตัรารอ้ยละ 0.5 สาํหรบัการจ่ายเงินไดพ้งึประเมินตัÊงแต่วนัทีÉ 2 พฤษภาคม 
พ.ศ. 2560 เป็นตน้ไป 
                          คาํว่า “ขา้ว” หมายความว่า ขา้วสาร ปลายขา้ว ขา้วกลอ้ง ปลาย
ขา้วกลอ้ง ขา้วนึÉง และปลายขา้วนึÉง ทัÊงนี Ê ไม่ว่าจะเป็นขา้วเจา้หรอืขา้วเหนียว” 
(แกไ้ขเพิÉมเติมโดยคาํสัÉงกรมสรรพากรทีÉ ท.ป. 281/2560 ใชบ้งัคบัตัÊงแต่วนัทีÉ 2 พฤษภาคม พ.ศ. 2560 เป็นตน้ไป )

สงวนลขิสทิธิÍโดยอ.อดิศกัดิÍ สืบประดิษฐ์
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ขอ้สังเกต

• การขายพืช ผล ผูข้ายทีÉเป็นบคุคลธรรมดา ไม่ตอ้งถกูหกัภาษี

• แตถ่า้ขา้ว ผูข้ายเป็นบุคคลธรรมดาตอ้งถกูหกัภาษีดว้ย

• สหกรณที์Éไมไ่ดเ้ป็นผูส้ง่ออกซื Êอขา้วก็ไม่ตอ้งหกัภาษี

สงวนลขิสทิธิÍโดยอ.อดิศกัดิÍ สืบประดิษฐ์

รับทํางานให้ 
ตามคาํสัÉงกรมสรรพากรทีÉ ท.ป.4/2528

           “ขอ้ 3/1 ใหบ้ริษัทหรือหา้งหุน้สว่นนิติบคุคล หรือนิตบิุคคลอืÉน ซึÉงเป็นผู้
จ่ายเงินไดพ้ึงประเมินตามมาตรา 40(2) แห่งประมวลรษัฎากร ใหแ้กผู่ร้บัซึÉง
เป็น 
                          (1) บริษัทหรือหา้งหุน้สว่นนิติบคุคลทีÉประกอบกิจการใน
ประเทศไทย นอกจากทีÉระบใุน (2) หกัภาษี ณ ทีÉจ่าย โดยคาํนวณหกัไวใ้น
อตัรารอ้ยละ 3.0
                          (2) มลูนิธิหรือสมาคมทีÉประกอบกิจการซึÉงมีรายไดแ้ตไ่ม่
รวมถงึ มลูนิธิหรือสมาคมทีÉรฐัมนตรีประกาศกาํหนดตามมาตรา 47(7)(ข) 
แห่งประมวลรษัฎากร หกัภาษี ณ ทีÉจ่าย โดยคาํนวณหกัไวใ้นอตัรารอ้ยละ 
10.0
(ดคูาํสัÉงกรมสรรพากรทีÉ ป.120/2545) 

สงวนลขิสทิธิÍโดยอ.อดิศกัดิÍ สืบประดิษฐ์
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รับทาํงานให้
เงินไดต้ามมาตรา 40(2)

เงนิได้พงึประเมินตามมาตรา 40 (2) แห่งประมวลรัษฎากร
• เงินไดเ้นืÉองจากหนา้ทีÉหรือตาํแหน่งงานทีÉทาํ หรือจากการรบัทาํงานให ้

ไมว่า่จะเป็นคา่ธรรมเนียม คา่นายหนา้ คา่สว่นลด เงินอดุหนนุในงานทีÉ
ทาํ เบี Êยประชมุ บาํเหน็จ โบนสั เงินค่าเช่าบา้น เงินทีÉคาํนวณไดจ้าก
มลูคา่ของการไดอ้ยู่บา้นทีÉผูจ้่ายเงินไดใ้หอ้ยูโ่ดยไมเ่สียคา่เชา่ เงินทีÉผู้
จา่ยเงินไดจ้่ายชาํระหนี Êใดๆ ซึÉงผูมี้เงินไดมี้หนา้ทีÉตอ้งชาํระ และเงิน 
ทรพัยส์ิน หรือประโยชนใ์ดๆ บรรดาทีÉไดเ้นืÉองจากหนา้ทีÉหรือตาํแหนง่
งานทีÉทาํ หรือจากการรบัทาํงานใหน้ัÊนไมว่า่หนา้ทีÉ หรือตาํแหน่งงาน 
หรืองานทีÉรบัทาํใหน้ัÊนจะเป็นการประจาํหรือชัÉวคราว

สงวนลขิสทิธิÍโดยอ.อดิศกัดิÍ สืบประดิษฐ์

ค่ารับทาํงานให้

ผู้จ่าย ผู้รับ อัตราภาษีทีÉหกั

บรษัิท

หา้งหุน้สว่นนิติบคุคล

นิติบคุคลอืÉน

บรษัิท

หา้งหุน้สว่นนิติบคุคล

(ประกอบในไทย)

3%

มลูนิธิหรอืสมาคม 

(ทีÉไมไ่ดร้บัประกาศ)
10%

สงวนลขิสทิธิÍโดยอ.อดิศกัดิÍ สืบประดิษฐ์
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• เงินไดจ้ากการรบัทาํงานให ้จะมีตน้ทนุต ํÉา ไมมี่การออกวตัถดุิบ วสัด ุ

อปุกรณ์

• เช่น คา่ชิปปิÊง คา่นายหนา้ ตวัแทน คา่ทีÉปรกึษา

สงวนลขิสทิธิÍโดยอ.อดิศกัดิÍ สืบประดิษฐ์

ค่าสิทธิ 
ตามคาํสัÉงกรมสรรพากรทีÉ ท.ป.4/2528 

       “ขอ้ 3/2 ใหบ้ริษัทหรือหา้งหุน้สว่นนิติบคุคล หรือนิติบุคคลอืÉน ซึÉงเป็นผูจ่้ายเงินไดพ้งึประเมินตามมาตรา 40(3) แห่ง

ประมวลรษัฎากร ใหแ้ก่ผูร้บัซึÉงเป็น 

                          (1) บริษัทหรือหา้งหุน้สว่นนิติบคุคลทีÉประกอบกิจการในประเทศไทย นอกจากทีÉระบใุน (2) หกั

ภาษี ณ ทีÉจ่าย โดยคาํนวณหักไวใ้นอตัรารอ้ยละ 3.0

                          (2) มลูนิธิหรือสมาคมทีÉประกอบกิจการซึÉงมีรายไดแ้ต่ไมร่วมถึง มลูนิธิหรือสมาคมทีÉรฐัมนตรี

ประกาศกาํหนดตามมาตรา 47(7)(ข) แห่งประมวลรษัฎากร หกัภาษี ณ ทีÉจ่าย โดยคาํนวณหักไวใ้นอตัรารอ้ยละ 

10.0

(แกไ้ขเพิÉมเติมโดยคาํสัÉงกรมสรรพากร ทีÉ ท.ป.101/2544 ใชบ้งัคบั 16 กรกฎาคม 2544 เป็นตน้ไป) 

                          “ความในวรรคหนึÉงมิใหใ้ชบ้งัคบัสาํหรบัการจ่ายเงินไดพ้งึประเมินเฉพาะทีÉเป็นการโอนทรพัยส์ินทีÉ

มิใช่เงินสด เพืÉอตอบแทนการไดส้ิทธิในการดาํเนินการตามสญัญาทีÉกระทาํกบัรฐัวิสาหกิจก่อนการนาํทนุบางสว่น

หรือทัÊงหมดมาเปลีÉยนสภาพเป็นหุน้ในรูปแบบของบริษัทจาํกดัหรือบริษัทมหาชนจาํกดัตามกฎหมายวา่ดว้ยทนุ

รฐัวิสาหกิจ โดยสญัญาดงักลา่วตอ้งเป็นสญัญาทีÉกระทาํก่อนวนัทีÉคาํสัÉงกรมสรรพากรนีÊใชบ้งัคบั ทัÊงนี Ê ไมร่วมถึง

สญัญาทีÉไดมี้การแกไ้ขเพิÉมเติมภายหลงัจากวนัทีÉคาํสัÉงกรมสรรพากรนีÊใชบ้งัคบัในสว่นสาระสาํคญัของระยะเวลา

การไดส้ิทธิ หรือ มลูค่าทรพัยส์ินทีÉตอ้งสง่มอบ”

(แกไ้ขเพิÉมเติมโดยคาํสัÉงกรมสรรพากร ทีÉ ท.ป.139/2547 ใชบ้งัคบั 12 เมษายน 2547 เป็นตน้ไป) 

สงวนลขิสทิธิÍโดยอ.อดิศกัดิÍ สืบประดิษฐ์
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ค่าสิทธิ
 เงินไดต้ามมาตรา 40 (3)

          คา่แหง่กู๊ดวิลล ์คา่แห่งลิขสิทธิÍหรือสิทธิอย่างอืÉน เงินปี หรือเงินไดมี้

ลกัษณะเป็นเงินรายปีอนัไดม้าจากพินยักรรม นิตกิรรมอย่างอืÉน หรือคาํ

พิพากษาของศาล

สงวนลขิสทิธิÍโดยอ.อดิศกัดิÍ สืบประดิษฐ์

ค่าสิทธิ

ผู้จ่าย ผู้รับ อัตราภาษีทีÉหกั

บรษัิท

หา้งหุน้สว่นนิติบคุคล

นิติบคุคลอืÉน

บรษัิท

หา้งหุน้สว่นนิติบคุคล

(ประกอบในไทย)

3%

มลูนิธิหรอืสมาคม 

(ทีÉไมไ่ดร้บัประกาศ)
10%

สงวนลขิสทิธิÍโดยอ.อดิศกัดิÍ สืบประดิษฐ์
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ขอ้สังเกต

คา่ซื Êอคอมพิวเตอร์

• ถา้ซื Êอคอมพิวเตอรท์ีÉมีซอฟตแ์วรพื์ Êนฐานรวมอยู่ดว้ยก็เป็นการซื Êอขาย

คอมพิวเตอร ์ไม่เป็นการจา่ยคา่สิทธิÍ ไมต่อ้งหกัภาษี

• ซอฟตแ์วรพื์ Êนฐาน เช่น ระบบ Dos ระบบ Windows ซึÉงเป็น
โปรแกรมพืÊนฐานอนัจาํเป็นก่อนจะนาํโปรแกรมอืÉนๆ มาใช้

• ถา้ซื ÊอแยกจากเครืÉองฯ ก็ตอ้งถกูหกัภาษี 3%

สงวนลขิสทิธิÍโดยอ.อดิศกัดิÍ สืบประดิษฐ์

ดอกเบีÊย
ตามคาํสัÉงกรมสรรพากรทีÉ ท.ป.4/2528

          “ข้อ 4 ใหผู้จ่้ายเงินไดพึ้งประเมินตามมาตรา 40(4)(ก) แหง่ประมวลรษัฎากร ดงัต่อไปนี Ê หกัภาษี ณ ทีÉจ่าย 
                          (1) ธนาคารตามกฎหมายวา่ดว้ยการธนาคารพาณิชย ์บรษัิทตามกฎหมายว่าดว้ยการประกอบธรุกิจเงนิทนุ ธรุกิจหลกัทรพัย ์
และธรุกิจเครดิตฟองซเิอร ์และบรษัิทบริหารสินทรพัยต์ามกฎหมายวา่ดว้ยบรษัิทบรหิารสินทรพัยซ์ึÉงเป็นผูจ่้ายเงินไดพึ้งประเมินตามมาตรา 
40(4)(ก) แหง่ประมวลรษัฎากร ใหแ้ก่ผูร้บัซึÉงเป็น 
                          (ก) บรษัิทหรือหา้งหุน้ส่วนนติิบคุคลทีÉประกอบกิจการในประเทศไทยนอกจากทีÉระบใุน (ข) แต่ไม่รวมถึงธนาคารตามกฎหมาย
ว่าดว้ยการธนาคารพาณิชยบ์รษัิทตามกฎหมายว่าดว้ยการประกอบธุรกิจเงินทนุ ธุรกิจหลกัทรพัย ์และธรุกิจเครดิตฟองซเิอร ์และบรษัิทบรหิาร
สินทรพัยต์ามกฎหมายวา่ดว้ยบรษัิทบรหิารสินทรพัย ์หกัภาษี ณ ทีÉจ่าย โดยคาํนวณหกัไวใ้นอตัรารอ้ยละ 1.0 
                          (ข) มลูนธิิหรือสมาคมทีÉประกอบกิจการซึÉงมีรายไดแ้ต่ไม่รวมถึงมลูนธิิหรือสมาคมทีÉรฐัมนตรีประกาศกาํหนด ตามมาตรา 47(7)(
ข) แหง่ประมวลรษัฎากร หกัภาษี ณ ทีÉจ่าย โดยคาํนวณหกัไวใ้นอตัรารอ้ยละ 10.0 
                          (2) บรษัิทหรือหา้งหุน้ส่วนนติิบคุคล หรือนติิบคุคลอืÉน ซึÉงมิใช่ ผูจ่้ายเงนิไดที้Éมีหนา้ทีÉหกัภาษี ณ ทีÉจ่ายตาม (1) เป็นผูจ่้ายเงินได้
พึงประเมินตามมาตรา 40(4)(ก) แหง่ประมวลรษัฎากร เฉพาะทีÉเป็นดอกเบี Êยพนัธบตัร ดอกเบี Êยหุน้กู ้ใหแ้ก่ผูร้บัซึÉงเป็นธนาคารตามกฎหมายว่า
ดว้ยการธนาคารพาณิชย ์บรษัิทตามกฎหมายว่าดว้ยการประกอบธรุกิจเงินทนุ ธุรกิจ หลกัทรพัย ์และธรุกิจเครดิตฟองซเิอร ์หรือบรษัิทบรหิาร
สินทรพัยต์ามกฎหมายวา่ดว้ยบรษัิท บรหิารสินทรพัย ์หกัภาษี ณ ทีÉจ่าย โดยคาํนวณหกัไวใ้นอตัรารอ้ยละ 1.0 
                          “(๓) บรษัิทหรือหา้งหุน้ส่วนนติิบคุคล หรือนติิบคุคลอืÉน ซึÉงมิใช่ผูจ่้ายเงินไดท้ีÉมีหนา้ทีÉหกัภาษี ณ ทีÉจ่ายตาม (๑) เป็นผูจ่้ายเงินได้
พึงประเมินตามมาตรา ๔๐(๔)(ก) แหง่ประมวลรษัฎากร เฉพาะทีÉเป็นดอกเบี Êยพนัธบตัร ดอกเบี Êยหุน้กู ้ดอกเบี ÊยตัÌวเงิน ดอกเบี Êยเงินกูย้ืม ดอกเบี Êย
เงนิกูยื้มทีÉอยูใ่นบงัคบัตอ้งถกูหกัภาษีไว ้ณ ทีÉจ่ายตามกฎหมายว่าดว้ยภาษีเงนิไดปิ้โตรเลียมเฉพาะส่วนทีÉเหลือจากถกูหกัภาษีไว ้ณ ทีÉจ่ายตาม
กฎหมายดงักล่าว ผลตา่งระหว่างราคาไถ่ถอนกบัราคาจาํหนา่ยตัÌวเงินหรือตราสารแสดงสิทธิในหนี ÊทีÉบรษัิทหรือหา้งหุน้ส่วนนติิบคุคลหรือนติิ
บคุคลอืÉนเป็นผูอ้อกและจาํหนา่ยครัÊงแรกในราคา ตํÉากว่าราคาไถ่ถอน เงนิไดท้ีÉไดร้บัจากการถือศกุกู ใหแ้ก่ผูร้บัซึÉงเป็น 
                          (ก) บรษัิทหรือหา้งหุน้ส่วนนติิบคุคลทีÉประกอบกิจการในประเทศไทยนอกจากทีÉระบใุน (ข) แต่ไม่รวมถึงธนาคารตามกฎหมาย
ว่าดว้ยการธนาคารพาณิชย ์บรษัิทตามกฎหมายว่าดว้ยการประกอบธุรกิจเงินทนุ ธุรกิจหลกัทรพัย ์และธรุกิจเครดิตฟองซเิอรแ์ละบรษัิทบรหิาร
สินทรพัยต์ามกฎหมายวา่ดว้ยบรษัิทบรหิารสินทรพัย ์หกัภาษี ณ ทีÉจ่าย โดยคาํนวณหกัไวใ้นอตัรารอ้ยละ ๑.๐ 
                           (ข) มลูนธิิหรือสมาคมทีÉประกอบกิจการซึÉงมีรายได ้แต่ไม่รวมถึงมลูนธิิหรือสมาคมทีÉรฐัมนตรีประกาศกาํหนด ตามมาตรา ๔๗
(๗)(ข) แห่งประมวลรษัฎากร หกัภาษี ณ ทีÉจ่ายโดยคาํนวณหกัไวใ้นอตัรารอ้ยละ ๑๐.๐” 
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ดอกเบีÊย
 เงินไดต้ามมาตรา 40 (4) (ก)

 (4) เงินไดที้Éเป็น

     (ก) ดอกเบี Êยพนัธบตัร ดอกเบี Êยเงินฝาก ดอกเบี Êยหุน้กู ้ดอกเบี ÊยตัÌวเงิน 
ดอกเบี Êยเงินกูย้ืมไม่วา่จะมีหลกัประกนัหรือไม ่ดอกเบี Êยเงินกูยื้มทีÉอยู่ในบงัคบั
ตอ้งถกูหกัภาษีไว ้ณ ทีÉจ่ายตามกฎหมายวา่ดว้ยภาษีเงินไดปิ้โตรเลียมเฉพาะ
สว่นทีÉเหลือจากถกูหกัภาษีไว ้ณ ทีÉจ่ายตามกฎหมายดงักลา่ว หรือผลตา่ง
ระหวา่งราคาไถ่ถอนกบัราคาจาํหน่ายตัÌวเงินหรือตราสารแสดงสิทธิในหนีÊทีÉ
บริษัทหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบคุคล หรือนิติบคุคลอืÉนเป็นผูอ้อกและจาํหน่าย
ครัÊงแรกในราคาตํÉากวา่ราคาไถ่ถอน รวมทัÊงเงินไดที้Éมีลกัษณะทาํนองเดียวกนั
กบัดอกเบีÊย ผลประโยชนห์รือคา่ตอบแทนอืÉนๆ ทีÉไดจ้ากการใหกู้ยื้ม หรือจาก
สิทธิเรียกรอ้งในหนีÊทกุชนิด ไมว่า่จะมีหลกัประกนัหรือไมก่็ตาม

สงวนลขิสทิธิÍโดยอ.อดิศกัดิÍ สืบประดิษฐ์

เงินไดต้ามมาตรา 40(4)(ก)

ผู้จ่าย ผู้รับ อัตราภาษีทีÉหกั

1. ธนาคาร บรษัิท

หา้งหุน้สว่นนิติบคุคล

(ประกอบในไทย) แตไ่ม่

รวมถงึ 1-3

1%

2. บรษัิท (เงินทนุ, หลกัทรพัย์
, เครดติฟองซเิอร์

มลูนิธิหรอืสมาคม 

(ทีÉไมไ่ดร้บัประกาศ)
10%

3. บรษัิท (บริหารสนิทรพัย)์

สงวนลขิสทิธิÍโดยอ.อดิศกัดิÍ สืบประดิษฐ์
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เงินไดต้ามมาตรา 40(4)(ก)

ผู้จ่าย ผู้รับ อัตราภาษี เฉพาะเงนิได้

บรษัิทหรือหา้ง

หุน้สว่นนิติบคุคล

(ทีÉไมใ่ช่ธนาคารฯ)

ธนาคาร

บรษัิท (เงินทนุ, 

หลกัทรพัย,์ 

เครดิตฟองซเิอร์

บรษัิท (บริหาร

สนิทรพัย)์

1% ดอกเบี Êยพนัธบตัร

ดอกเบี Êยหุน้กู้

สงวนลขิสทิธิÍโดยอ.อดิศกัดิÍ สืบประดิษฐ์

เงินไดต้ามมาตรา 40(4)(ก)

ผู้จ่าย ผู้รับ อัตราภาษี เฉพาะเงนิได้

บรษัิทหรือหา้ง

หุน้สว่นนิติบคุคล

(ทีÉไมใ่ช่ธนาคารฯ)

บรษัิทหรือหา้งหุน้สว่น

นิติบคุคล

(ทีÉไมใ่ช่ธนาคารฯ)

1% ดอกเบี Êยพนัธบตัร

ดอกเบี Êยหุน้กู้

ดอกเบี ÊยตัÌวเงิน

ดอกเบี Êยเงินกูย้ืม

ฯลฯ
(ยกเวน้ดอกเบี Êยเงินฝาก)

มลูนิธิหรอืสมาคม 

(ทีÉไมไ่ดร้บัประกาศ)
10%

สงวนลขิสทิธิÍโดยอ.อดิศกัดิÍ สืบประดิษฐ์



26/08/62

17

ดอกเบีÊย (ทีÉตอ้งหกัภาษี)

เงินไดต้ามมาตรา 40 (4)(ก) แยกไดเ้ป็น 8 กรณี
1. ดอกเบี Êยพนัธบตัร

2. ดอกเบี Êยหุน้กู้

3. ดอกเบี ÊยตัÌวเงิน

4. ดอกเบี Êยเงินกู้

5. ดอกเบี Êยเงินกูท้ีÉถกูหกัตาม พรบ.ปิโตรเลียมเฉพาะส่วนทีÉเหลือหลงัจากหกัภาษี

6. ผลตา่งระหวา่งราคาไถ่ถอนกบัราคาจาํหน่าย ตัÌวเงินหรือตราสารแสดงสิทธิในหนีÊ
จาํหน่ายครัÊงแรกตํÉากว่าราคาไถ่ถอน

7. ดอกเบี Êยเงินฝาก

8. เงินไดท้าํนองเดียวกับดอกเบี Êย

สงวนลขิสทิธิÍโดยอ.อดิศกัดิÍ สืบประดิษฐ์

ขอ้สังเกต

• ธนาคารจ่ายหกัทกุกรณี

• บรษิัทฯ จา่ยใหธ้นาคารหกั 1% สาํหรบั 2 กรณีแรก ดอกเบี Êยหุน้กูก้บั
ดอกเบี Êยพนัธบตัร

• บรษิัทฯ จา่ยให ้บริษัทฯ หกั1% ใน 6 กรณีแรก

สงวนลขิสทิธิÍโดยอ.อดิศกัดิÍ สืบประดิษฐ์
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เงินปันผล 
 ตามคาํสัÉงกรมสรรพากรทีÉ ท.ป.4/2528

        ข้อ 5 ใหบ้รษัิทหรอืหา้งหุน้ส่วนนิติบคุคลทีÉตัÊงขึ Êนตามกฎหมายไทย กองทนุรวม
สถาบนัการเงินทีÉมีกฎหมายโดยเฉพาะของประเทศไทยจดัตัÊงขึ Êนสาํหรบัใหกู้ย้ืมเงิน
เพืÉอส่งเสรมิเกษตรกรรม พาณิชยกรรม หรอือตุสาหกรรม ทัÊงนี Ê ไม่รวมถงึกิจการรว่ม
คา้ ซึÉงเป็นผูจ่้ายเงินปันผล เงินส่วนแบง่ของกาํไรหรอืประโยชนอ์ืÉนใดตามมาตรา 40 
(4) (ข) แห่งประมวลรษัฎากร หกัภาษี ณ ทีÉจ่าย โดยคาํนวณหกัไวอ้ตัรารอ้ยละ 10.0 
กรณีใหแ้ก่ผูร้บัซึÉงเป็นบรษัิทหรอืหา้งหุน้ส่วนนิติบคุคลทีÉตัÊงขึ Êนตามกฎหมายของ
ต่างประเทศประกอบกิจการในประเทศไทย หรอืบรษัิทหรอืหา้งหุน้ส่วนนิติบคุคลทีÉ
ตัÊงขึ Êนตามกฎหมายไทยแต่ไม่รวมถึง 
                          (1) บรษัิทจดทะเบยีน 
                          (2) บรษัิทจาํกดั นอกจาก (1) ซึÉงถือหุน้ในบรษัิทจาํกดัผูจ่้ายเงินปัน
ผลไม่นอ้ยกว่ารอ้ยละ 25 ของหุน้ทัÊงหมดทีÉมีสิทธิออกเสียงในบรษัิทจาํกดั ผูจ่้ายเงิน
ปันผลและบรษัิทจาํกดัผูร้บัเงินปันผลไม่ว่าโดยทางตรงหรอืโดยทางออ้ม”

สงวนลขิสทิธิÍโดยอ.อดิศกัดิÍ สืบประดิษฐ์

เงินปันผล
 ตามมาตรา 40(4)(ข)

           “(ข) เงินปันผล เงินส่วนแบ่งของกาํไร หรอืประโยชนอื์ÉนใดทีÉไดจ้ากบรษัิทหรอืหา้งหุน้สว่น
นิติบคุคล หรอืสถาบนัการเงินทีÉมีกฎหมายโดยเฉพาะของประเทศไทยจดัตัÊงขึ Êนสาํหรบัให้
กูย้ืมเงิน เพืÉอส่งเสรมิเกษตรกรรม พาณิชยกรรม หรอือตุสาหกรรม เงินปันผลหรอืเงินสว่น
แบ่งของกาํไรทีÉอยู่ในบงัคบั ตอ้งถกูหกัภาษีไว ้ณ ทีÉจ่าย ตามกฎหมายวา่ดว้ยภาษีเงินได้
ปิโตรเลียมเฉพาะส่วนทีÉเหลือจากถกูหกัภาษีไว ้ณ ทีÉจ่ายตามกฎหมายดงักล่าว”

     (แกไ้ขเพิÉมเติมโดยพระราชบญัญติั แกไ้ขเพิÉมเติมประมวลรษัฎากร (ฉบบัทีÉ 52) พ.ศ. 2562 ใหใ้ชบ้งัคบั ตัÊงแต่วนัทีÉ 
20 สิงหาคม พ.ศ. 2562 เป็นตน้ไป) 

           เพืÉอประโยชนใ์นการคาํนวณเงินไดต้ามวรรคหนึÉง ในกรณีทีÉบตุรชอบดว้ยกฎหมายทีÉยงัไม่
บรรลนิุติภาวะเป็นผูมี้เงินได ้และความเป็นสามีภรยิาของบิดาและมารดาไดมี้อยู่ตลอดปี
ภาษี ใหถื้อวา่เงินไดข้องบตุรดงักล่าวเป็นเงินไดข้องบิดา แต่ถา้ความเป็นสามีภรยิาของบิดา
และมารดามิไดม้ีอยู่ตลอดปีภาษี ใหถ้ือว่าเงินไดข้องบตุรดงักลา่วเป็นเงินไดข้องบิดาหรอื
ของมารดาผูใ้ชอ้าํนาจปกครอง หรอืของบิดาในกรณีบิดามารดาใชอ้าํนาจปกครองรว่มกนั 
    ความในวรรคสองใหใ้ชบ้งัคบักบับตุรบญุธรรมทีÉยงัไมบ่รรลนุิติภาวะซึÉงเป็นผูมี้เงินไดด้ว้ย
โดยอนโุลม

สงวนลขิสทิธิÍโดยอ.อดิศกัดิÍ สืบประดิษฐ์
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เงินไดต้ามมาตรา 40(4)(ข)
ผู้จ่าย ผู้รับ อัตราภาษี หมายเหตุ

•บรษัิทหรือหา้ง

หุน้สว่นนิติบคุคล

(ทีÉตัÊงขึ Êนตาม

กฎหมายไทย)

•กองทนุรวม

•สถาบนัการเงินทีÉมี

กฎหมายโดยเฉพาะ

ของประเทศไทย

จดัตัÊงขึ Êน

•บรษัิทหรือหา้งหุน้สว่น

นิติบคุคล

(ทีÉตัÊงขึ Êนตามกฎหมาย

ของต่างประเทศ)

•บรษัิทหรือหา้งหุน้สว่น

นิติบคุคล

(ทีÉตัÊงขึ Êนตามกฎหมาย

ไทย)

10% ดา้นผูจ่้าย : ไมร่วม
กิจการรว่มคา้

ดา้นผูร้บั : ไมร่วมถึง
บรษัิทจดทะเบียน

บรษัิทจาํกดัทีÉถือหุน้

กนัไมน่อ้ยกวา่รอ้ยละ 

25% ของหุน้ทีÉมีสทิธิ
ออกเสยีง

สงวนลขิสทิธิÍโดยอ.อดิศกัดิÍ สืบประดิษฐ์

ขอ้สังเกต

• กาํไรสะสมทีÉผูถื้อหุน้ไดร้บัเนืÉองจากบริษัทหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบคุคลเลิก

กิจการไม่ถือเป็นเงินไดต้ามมาตรา 40(4)(ข) แตเ่ป็นเงินไดต้ามมาตรา 

40(4)(ฉ) ฉะนัÊน...

ถ้าผู้ถอืหุ้นเป็นบุคคลธรรมดา > หักตามอัตราภาษีเงนิได้บุคคล

ธรรมดาตามมาตรา 50(2) ไม่ใช่หัก 10 % 

ถ้าผู้ถอืหุ้นเป็นนิติบุคคล ก็ไม่ต้องถูกหักภาษี

สงวนลขิสทิธิÍโดยอ.อดิศกัดิÍ สืบประดิษฐ์
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ค่าเช่าทีÉตอ้งหกัภาษี ตามคาํสัÉงกรมสรรพากรทีÉ ท.ป.4/2528

          ข้อ 6 ใหบ้ริษัทหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบคุคลหรือนิติบคุคลอืÉน ซึÉงเป็นผูจ่้ายค่าเช่าหรือประโยชนอ์ย่างอืÉนทีÉไดเ้นืÉองจากการใหเ้ช่า

ทรพัยสิ์น ตามมาตรา 40(5)(ก) แห่งประมวลรษัฎากร แต่ไม่รวมถึงค่าแห่งอาคารหรือโรงเรือนทีÉไดร้บักรรมสิทธิÍใหแ้ก่ผูร้บัซึÉงเป็น

                          (1) ผูมี้หนา้ทีÉเสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา หกัภาษี ณ ทีÉจ่าย โดยคาํนวณหกัไวใ้นอตัรารอ้ยละ 5.0

                          (2) บริษัทหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบคุคลทีÉประกอบกิจการในประเทศไทย นอกจากทีÉระบุใน (3) หกัภาษี ณ ทีÉจ่ายโดย

คาํนวณหกัไวใ้นอตัรารอ้ยละ 5.0

                          (3) มลูนิธิหรือสมาคมทีÉประกอบกิจการซึÉงมรีายได ้แต่ไมร่วมถึงมลูนิธิหรือสมาคมทีÉรฐัมนตรีประกาศกาํหนดตาม

มาตรา 47(7)(ข) แห่งประมวลรษัฎากร หกัภาษี ณ ทีÉจ่ายโดยคาํนวณหกัไวใ้นอตัรารอ้ยละ 10.0

                          (4) ผูมี้หนา้ทีÉเสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา หรือบริษัทหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบคุคลทีÉประกอบกิจการในประเทศไทย 

นอกจากทีÉระบุใน (3) เฉพาะทีÉเป็นค่าเช่าเรือตามกฎหมายว่าดว้ยการส่งเสริมพาณิชยน์าวีทีÉใชใ้นการขนส่งระหว่างประเทศ หกัภาษี ณ 

ทีÉจ่ายโดยคาํนวณหกัไวใ้นอตัรารอ้ยละ 1.0

“ความในวรรคหนึÉง ไม่ใหใ้ชบ้งัคบักบัการจ่ายเงินค่าเช่าตามสญัญาใหเ้ช่าทรพัยสิ์นแบบลีสซิÉงทีÉเป็นไปตามหลกัเกณฑด์งัต่อไปนี Ê

                          (๑) ผูใ้หเ้ช่าเป็นบริษัทหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบคุคลทีÉมีทนุจดทะเบียนทีÉไดร้บัชาํระแลว้ไม่ต ํÉากว่า ๖๐ ลา้นบาท และเป็น

ผูป้ระกอบการจดทะเบียนภาษีมลูค่าเพิÉม ซึÉงตอ้งเสียภาษีมลูค่าเพิÉมตามมาตรา ๘๒/๓ แห่งประมวลรษัฎากร

                          (๒) ผูเ้ช่าเป็นนิติบคุคล

                          (๓) กาํหนดเวลาเช่าตอ้งมรีะยะเวลาตัÊงแต่ ๓ ปีขึ Êนไป เวน้แต่ทรพัยสิ์นทีÉใหเ้ช่าเป็นทรพัยสิ์นทีÉผูใ้หเ้ชา่ยึดมาจากผูเ้ช่า

รายอืÉน ระยะเวลาในการใหเ้ช่าอาจไม่ถึง ๓ ปีก็ได้

                           คาํว่า “การใหเ้ชา่ทรพัยส์ินแบบลีสซิÉง” หมายความว่า สญัญาใหเ้ช่าทรพัยส์ิน ซึÉงผูใ้หเ้ช่าเป็นเจา้ของทรพัยส์ินและนาํ

ออกใหเ้ช่าโดยใหค้าํมัÉนว่า เมืÉอสิ Êนสดุสญัญาเช่า ผูเ้ช่ามีสิทธิเลือกทีÉจะซื Êอทรพัยสิ์นทีÉเช่าหรือส่งคืนทรพัยส์ินนัÊนแก่ผูใ้หเ้ช่าก็ได”้

(ยกเลิกโดยคาํสัÉงกรมสรรพากร ทีÉ ท.ป.๒๕๙ สงวนลขิสทิธิÍโดยอ.อดิศกัดิÍ สืบประดิษฐ์

ค่าเช่า เงินไดต้ามมาตรา 40 (5) (ก)

         (5) เงินหรอืประโยชนอ์ย่างอืÉนทีÉไดเ้นืÉองจาก     

(ก) การใหเ้ช่าทรัพยส์นิ

 (ข) การผิดสญัญาเช่าซื Êอทรพัยสิ์น
    (ค) การผิดสญัญาซื Êอขายเงินผ่อนซึÉงผูข้ายไดร้บัคืนทรพัยส์ินทีÉซื ÊอขายนัÊน โดยไมต่อ้ง
คืนเงินหรอืประโยชนที์Éไดร้บัไวแ้ลว้ 
    ในกรณี (ก) ถา้เจา้พนกังานประเมินมีเหตอุนัควรเชืÉอวา่ ผูมี้เงินไดแ้สดงเงินไดต้ํÉาไป ไม่
ถกูตอ้งตามความเป็นจรงิ เจา้พนกังานประเมนิมีอาํนาจประเมินเงินไดน้ัÊนตามจาํนวนเงินทีÉ
ทรพัยสิ์นนัÊนสมควรใหเ้ช่าไดต้ามปกติ และใหถ้ือว่าจาํนวนเงินทีÉประเมนินี Êเป็นเงินไดพ้งึ
ประเมนิของผูมี้เงินได ้ในกรณีนี Êจะอทุธรณก์ารประเมนิก็ได ้ทัÊงนี Êใหน้าํบทบญัญัติวา่ดว้ยการ
อทุธรณต์ามส่วน 2 หมวด 2 ลกัษณะ 2 มาใชบ้งัคบัโดยอนโุลม 
    ในกรณี (ข) และ (ค) ใหถ้ือว่าเงินหรอืประโยชนท์ีÉไดร้บัไวแ้ลว้แตว่นัทาํสญัญาจนถึงวนัผิด
สญัญาทัÊงสิ Êน เป็นเงินไดพ้ึงประเมินของปีทีÉมีการผิดสญัญานัÊน

สงวนลขิสทิธิÍโดยอ.อดิศกัดิÍ สืบประดิษฐ์



26/08/62

21

เงินไดต้ามมาตรา 40(5)(ก)

ผู้จ่าย ผู้รับ อัตราภาษี หมายเหตุ

•บรษัิทหรือหา้ง

หุน้สว่นนิติบคุคล 

หรอืนิติบคุคลอืÉน

•บคุคลธรรมดา

•บรษัิทหรือหา้งหุน้สว่น

นิติบคุคล

(ทีÉประกอบกิจการใน

ไทย)

5% คา่เช่าไมร่วมถงึคา่

แหง่อาคารหรอื

โรงเรอืนทีÉไดร้บั

กรรมสทิธิÍ

•มลูนิธิหรอืสมาคมทีÉ

ไมไ่ดร้บัประกาศฯ
10%

สงวนลขิสทิธิÍโดยอ.อดิศกัดิÍ สืบประดิษฐ์

ขอ้สังเกต

• จา่ยคา่เชา่ทกุกรณีหกั 5% โดยคา่เช่านัÊนไม่รวมค่าแห่งอาคาร

• สัญญาแบบลิสซิÉงก็ต้องหัก 5% เช่นเดยีวกัน

สงวนลขิสทิธิÍโดยอ.อดิศกัดิÍ สืบประดิษฐ์
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เช่ารถตู ้หรือ ขนส่ง หรือ บริการ?

• เช่ารถตูแ้บบไมมี่คนขบัหกัภาษีอยา่งไร?

• เช่ารถตูแ้บบมีคนขบัหกัอยา่งไร?

เช่ารถ ขนส่ง บริการ

สญัญา

ภาษีหกั ณ ทีÉจ่าย

สงวนลขิสทิธิÍโดยอ.อดิศกัดิÍ สืบประดิษฐ์

• สญัญาเชา่สถานทีÉตอ้งเสียอากรแสตมป์

• สญัญาซื ÊอขายนํÊา ไฟไมต่อ้งเสียอากรแสตมป์

สัญญา ภาษีหัก ณ ทีÉจ่าย

เช่าอพารท์เมน้ท์

เช่าหอ้งพกัในโรงแรม

เช่าพื ÊนทีÉ

- มีบรกิารนํÊา ไฟ 

- มี รปภ. 

- สง่มอบการครอบครอง

- ไมส่ง่มอบการครอบครอง

คา่นํÊา คา่ไฟ

คา่บรกิารสว่นกลาง

อา้งอิง กค 0702/8593 ลงวนัทีÉ 4/11/53
สงวนลขิสทิธิÍโดยอ.อดิศกัดิÍ สืบประดิษฐ์
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เช่าป้ายโฆษณา

• เช่าปา้ยโฆษณาทีÉอยูบ่นตกึสงูเป็นการเชา่หรือไม่

สงวนลขิสทิธิÍโดยอ.อดิศกัดิÍ สืบประดิษฐ์

ค่าวิชาชีพอิสระทีÉตอ้งหกัภาษี
 ตามคาํสัÉงกรมสรรพากรทีÉ ท.ป.4/2528

    ข้อ 7 ใหบ้ริษัทหรือหา้งหุน้สว่นนิติบคุคล หรือนิติบคุคลอืÉน ซึÉงเป็นผูจ้่ายเงิน
ไดจ้ากวิชาชีพอิสระ ตามมาตรา 40 (6) แห่งประมวลรษัฎากรใหแ้ก่ผูร้บัซึÉง
เป็น 
                          (1) ผูมี้หนา้ทีÉเสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาหรือภาษีเงินได้
นิติบุคคลนอกจากทีÉระบใุน (2) เฉพาะทีÉเป็นผูมี้ภมิูลาํเนาในประเทศไทย 
หรืออยู่ในประเทศไทย หรือประกอบกิจการในประเทศไทย แลว้แตก่รณี หกั
ภาษี ณ ทีÉจ่าย โดยคาํนวณหกัไวใ้นอตัรารอ้ยละ 3.0 
                          (2) มลูนิธิหรือสมาคมทีÉประกอบกิจการซึÉงมีรายได ้แตไ่ม่
รวมถงึมลูนิธิหรือสมาคมทีÉรฐัมนตรีประกาศกาํหนดตามมาตรา 47 (7)(ข) 
แห่งประมวลรษัฎากร หกัภาษี ณ ทีÉจ่ายโดยคาํนวณหกัไวใ้นอตัรารอ้ยละ 
10.0

สงวนลขิสทิธิÍโดยอ.อดิศกัดิÍ สืบประดิษฐ์
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วิชาชีพอิสระ
เงินไดต้ามมาตรา 40 (6)

            (6) เงินไดจ้ากวิชาชีพอิสระ คือ วิชากฎหมาย การประกอบโรค

ศลิปะ วิศวกรรม สถาปัตยกรรม การบญัชี ประณีตศลิปกรรม หรือ

วิชาชีพอิสระอืÉน ซึÉงจะไดมี้พระราชกฤษฎีกากาํหนดชนิดไว้

สงวนลขิสทิธิÍโดยอ.อดิศกัดิÍ สืบประดิษฐ์

เงินไดต้ามมาตรา 40(6)
ผู้จ่าย ผู้รับ อัตราภาษี หมายเหตุ

•บรษัิทหรือหา้ง

หุน้สว่นนิติบคุคล 

หรอืนิติบคุคลอืÉน

•บคุคลธรรมดา

•บรษัิทหรือหา้งหุน้สว่น

นิติบคุคล

3% ผูร้บัเงินเฉพาะทีÉเป็นผู้

มีภมูิลาํเนาในไทยหรือ

อยูใ่นไทยหรือ

ประกอบกิจการในไทย

•มลูนิธิหรอืสมาคมทีÉ

ไมไ่ดร้บัประกาศฯ
10%

สงวนลขิสทิธิÍโดยอ.อดิศกัดิÍ สืบประดิษฐ์
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ขอ้สังเกต

• จา่ยเงินไดใ้หก้บัแพทย ์ทนาย แบบประจาํไม่ถือเป็นเงินไดแ้บบวิชาชีพ

อิสระ

• นกับญัชี รบัทาํบญัชี ทีÉมีรายไดป้ระจาํหกัแบบอตัรากา้วหนา้ มาตรา 

50 (1)

สงวนลขิสทิธิÍโดยอ.อดิศกัดิÍ สืบประดิษฐ์

ค่าจา้ง ฯลฯ
เงินไดต้ามมาตรา 40(7)(8)

         (7) เงินไดจ้ากการรบัเหมาทีÉผูร้บัเหมาตอ้งลงทนุดว้ยการจดัหา

สมัภาระในส่วนสาํคญันอกจากเครืÉองมือ

    (8) เงินไดจ้ากการธุรกิจ การพาณิชย ์การเกษตร การอตุสาหกรรม 

การขนส่ง หรือการอืÉนนอกจากทีÉระบไุวใ้น (1) ถึง (7) แลว้

สงวนลขิสทิธิÍโดยอ.อดิศกัดิÍ สืบประดิษฐ์
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ค่าจา้งทาํของทีÉตอ้งหกัภาษี

 ตามคาํสัÉงกรมสรรพากรทีÉ ท.ป.4/2528

          ข้อ 8 ใหบ้รษัิทหรอืหา้งหุน้ส่วนนิตบิคุคล หรอืนิติบคุคลอืÉนซึÉงเป็นผูจ้า่ยเงนิไดพึ้งประเมนิ เฉพาะทีÉเป็นคา่จา้งทาํ

ของ ใหแ้กผู่ร้บัซึÉงเป็น 

                  (1) ผูมี้หนา้ทีÉเสียภาษีเงนิไดบ้คุคลธรรมดา เฉพาะคา่จา้งทาํของทีÉเขา้ลกัษณะเป็นเงนิไดพ้ึงประเมนิตาม

มาตรา 40 (7) หรอื (8) แห่งประมวลรษัฎากร หกัภาษี ณ ทีÉจา่ย โดยคาํนวณหกัไวใ้นอตัรารอ้ยละ 3.0 

                  (2) บรษัิทหรอืหา้งหุน้สว่นนิติบคุคลทีÉตัÊงขึ Êนตามกฎหมายไทย แต่ไมร่วมถึงมลูนธิิหรอืสมาคมหกัภาษี ณ 

ทีÉจา่ย โดยคาํนวณหกัไวใ้นอตัรารอ้ยละ 3.0 

(ดคูาํสัÉงกรมสรรพากรทีÉ ป.73/2541) 

                  (3) บรษัิทหรอืหา้งหุน้สว่นนิติบคุคลทีÉตัÊงขึ Êนตามกฎหมายของต่างประเทศ ประกอบกจิการในประเทศ

ไทย โดยมสีาํนกังานสาขาตัÊงอยูเ่ป็นการถาวรในประเทศไทย หกัภาษี ณ ทีÉจา่ยโดยคาํนวณหกัไวใ้นอตัรารอ้ยละ 3.0 

(ดคูาํสัÉงกรมสรรพากรทีÉ ป.8/2528) 

(ดคูาํสัÉงกรมสรรพากรทีÉ ป.20/2531) 

                  “เฉพาะค่าจา้งทาํของทีÉเป็นเงนิไดจ้ากการรบัเหมาก่อสรา้งทีÉผูร้บัเหมาตอ้งลงทนุดว้ยการจดัหาสมัภาระ

ในส่วนสาํคญันอกจากเครืÉองมือ ใหใ้ชบ้งัคบัสาํหรบัสญัญาจา้งทีÉทาํขึ ÊนตัÊงแต่วนัทีÉ 1 พฤศจิกายน 2530 เป็นตน้ไป ” 

(แกไ้ขเพิÉมเติมโดยคาํสัÉงกรมสรรพากร ทีÉ ท.ป.21/2530 ใชบ้งัคบั 1 พฤศจกิายน 2530 เป็นตน้ไป) 

(ดคูาํสัÉงกรมสรรพากรทีÉ ป.125/2546)
สงวนลขิสทิธิÍโดยอ.อดิศกัดิÍ สืบประดิษฐ์

เงินไดต้ามมาตรา 40(8) ค่าจา้ง
ผู้จ่าย ผู้รับ อัตราภาษี หมายเหตุ

•บรษัิทหรือหา้ง

หุน้สว่นนิติบคุคล 

หรอืนิติบคุคลอืÉน

•บคุคลธรรมดา

•บรษัิทหรือหา้งหุน้สว่น

นิติบคุคล(ทีÉตัÊงขึ Êนตาม

กฎหมายไทย)

3%

•มลูนิธิหรอืสมาคม ไมห่กั

•บรษัิทหรือหา้งหุน้สว่น

นิติบคุคล(ทีÉตัÊงขึ Êนตาม

กฎหมายตา่งประเทศ)

3% ประกอบกิจการในไทย

โดยมีสาํนกังานสาขา

ตัÊงอยูเ่ป็นการถาวรใน

ไทย
สงวนลขิสทิธิÍโดยอ.อดิศกัดิÍ สืบประดิษฐ์
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รับจา้ง กบั ซืÊอ ขายต่างกนัอยา่งไร

• ขายเป็นปกติ แตส่ัÉงทาํในสิÉงทีÉขายถือเป็นการสัÉงซื ÊอหรือสัÉงจา้ง?

Ex. ผลิตสินคา้ตามแบบทีÉลกูคา้กาํหนดถือเป็นการขายหรือรบัจา้ง

ตอบ.

(อา้งองิ กค 0702/1537 ลงวนัทีÉ 18/2/59)

สงวนลขิสทิธิÍโดยอ.อดิศกัดิÍ สืบประดิษฐ์

• อย่างไรเป็นการสัÉงซื Êอ หรอืสัÉงจา้ง

–สัÉงซื Êอ มุ่งการโอนกรรมสิทธิÍในตวัสินคา้เป็นสาํคญั

–รบัจา้ง มุ่งผลสาํเร็จของงานเป็นสาํคญั

• ศาลฎีกาวางหลกัไว.้..

–ใหด้วู่าอะไรสาํคญักว่าระหว่างผลสาํเรจ็กบัวตัถดุิบ

• ถา้ผลสาํเรจ็สาํคญักวา่วตัถดุิบ...ก็เป็นรบัจา้ง

• ถา้วตัถดุิบสาํคญักวา่ผลสาํเร็จ...ก็เป็นซื Êอขาย

รับจา้ง กบั ซืÊอ ขายต่างกนัอยา่งไร

สงวนลขิสทิธิÍโดยอ.อดิศกัดิÍ สืบประดิษฐ์
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ตวัอยา่ง

• การสัÉงซื Êอแกว้นํÊาเป็นซื Êอขาย หรือรบัจา้ง

สงวนลขิสทิธิÍโดยอ.อดิศกัดิÍ สืบประดิษฐ์

ตวัอยา่ง

• A เป็นผูผ้ลติแกว้แบบทรงกระบอก แต่ B สัÉงให้ A ช่วยทาํแบบมีกา้นจบัจะถือว่า
เป็นการสัÉงซื Êอ หรอืจา้งของ

หลัก... อยูใ่นวิสยัทีÉ A จะทาํไดเ้ป็นปกติถือวา่เป็น...

สงวนลขิสทิธิÍโดยอ.อดิศกัดิÍ สืบประดิษฐ์
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ตวัอยา่ง

สงวนลขิสทิธิÍโดยอ.อดิศกัดิÍ สืบประดิษฐ์

ซืÊอ หรือ รับจา้ง?

• สัÉงพิมพแ์บบฟอรม์เอกสาร ถือเป็นการขาย หรือรบัจา้ง

(อา้งองิ กค 0702/3657 ลงวนัทีÉ 1/6/53)

สงวนลขิสทิธิÍโดยอ.อดิศกัดิÍ สืบประดิษฐ์
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รับจา้ง รับเหมา แยกค่าของ ค่าแรง?

• รบัจา้งแทจ้รงิแยกคา่ของ กบัคา่แรงไดห้รือไม่

• เช่น อูซ่่อมรถ รบัเหมาก่อสรา้ง 

Ex. รบัผลิตเสื Êอผา้สาํเรจ็รูปถือเป็นการขายหรือรบัจา้ง

(อา้งอิง กค 0702/5546 ลงวนัทีÉ 22/7/53)

สงวนลขิสทิธิÍโดยอ.อดิศกัดิÍ สืบประดิษฐ์

ขายพร้อมติดตัÊง

• ขายพรอ้มติดตัÊงถือเป็น การขาย หรือขาย+บรกิาร หรือรบัจา้ง

– แยกบิล

– แยกรายการ

(อา้งองิ กค 0702/9659 ลงวนัทีÉ 24/12/57)

สงวนลขิสทิธิÍโดยอ.อดิศกัดิÍ สืบประดิษฐ์
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สาํนกังานสาขาถาวรในไทย

• มีสาํนกังานเป็นกรรมสิทธิÍหรือ

• มีการตัÊงกองทนุสาํรองเลี Êยงชีพในไทยหรือ

• มีการประกอบการอย่างอืÉนนอกจากการรบัจา้งทาํของ เช่น การซื Êอขาย

สินคา้

(อา้งองิ คาํสัÉงกรมสรรพากรทีÉ ป.8/2528)

สงวนลขิสทิธิÍโดยอ.อดิศกัดิÍ สืบประดิษฐ์

การประกวด การแข่งขนั การชิงโชค (หัก5%)

       ข้อ 9 ใหบ้คุคล บริษัท หรือหา้งหุน้สว่นนิติบคุคล หรือนิติบคุคลอืÉน หา้งหุน้สว่นสามญัหรือคณะบคุคลทีÉมิใช่นิติบคุคล ซึÉง
เป็นผูจ้่ายเงินไดพ้งึประเมินตามมาตรา 40 (8) แห่งประมวลรษัฎากรใหแ้ก่ผูร้บัซึÉงเป็น 
                          (1) ผูมี้หนา้ทีÉเสียภาษีเงินไดบ้คุคลธรรมดาหรือภาษีเงินไดน้ิติบคุคลเฉพาะทีÉเป็นรางวลัในการประกวด 
การแขง่ขนั การชิงโชค หรือการอืÉนใดอนัมีลกัษณะทาํนองเดียวกนั หกัภาษี ณ ทีÉจ่าย โดยคาํนวณหกัไวใ้นอตัรารอ้ยละ 
5.0 
                          “ (2) นกัแสดงสาธารณะ 
                          “(ก) กรณีมีภมูลิาํเนาอยูใ่นต่างประเทศ หกัภาษี ณ ทีÉจ่ายโดยคาํนวณหกัไวต้ามอตัราทีÉกาํหนดในบญัชี
อตัราภาษีเงินไดส้าํหรบับคุคลธรรมดา เวน้แตน่กัแสดงสาธารณะทีÉเป็น นกัแสดงภาพยนตรห์รือโทรทศันซ์ึÉงมีภมิูลาํเนาอยู่
ในต่างประเทศ เฉพาะกรณีทีÉมีการดาํเนินการถ่ายทาํ ภาพยนตรห์รือโทรทศันใ์นประเทศไทยโดยบริษัทหรือหา้งหุน้สว่นนิติ
บคุคลทีÉตัÊงขึ Êนตามกฎหมายของต่างประเทศ และไดร้บัอนญุาตใหถ่้ายทาํในประเทศไทยจากคณะอนกุรรมการพิจารณาคาํ
ขออนญุาตถ่ายทาํภาพยนตรต์่างประเทศในประเทศไทย ตามระเบียบคณะกรรมการสง่เสริมอตุสาหกรรมภาพยนตรไ์ทย 
วา่ดว้ยการขออนุญาตถ่ายทาํภาพยนตรต์่างประเทศในประเทศไทย พ.ศ. 2544 หกัภาษี ณ ทีÉจ่ายโดยคาํนวณหักไวใ้น
อตัรารอ้ยละ 10.0”
(แกไ้ขเพิÉมเติมโดยคาํสัÉงกรมสรรพากร ทีÉ ท.ป.111/2545 ใชบ้งัคบั 28 กนัยายน 2545 เป็นตน้ไป) 
(ดคูาํสัÉงกรมสรรพากร ทีÉ ป.120/2545) 
                          (ข) กรณีนอกจาก (ก) หกัภาษี ณ ทีÉจ่าย โดยคาํนวณหกัไวใ้นอตัรารอ้ยละ 5.0 
คาํวา่ “นกัแสดงสาธารณะ” หมายความว่า นักแสดงละคร ภาพยนตร ์วิทยแุละโทรทศัน ์นกัรอ้ง นกัดนตรี นกักีฬาอาชีพ
หรือนกัแสดงเพืÉอความบนัเทิงใด ๆ” 
(แกไ้ขเพิÉมเติมโดยคาํสัÉงกรมสรรพากร ทีÉ ท.ป.31/2534 ใชบ้งัคบั 1 กนัยายน พ.ศ. 2534 เป็นตน้ไป) 
(ดคูาํสัÉงกรมสรรพากร ทีÉ ป.102/2544)

สงวนลขิสทิธิÍโดยอ.อดิศกัดิÍ สืบประดิษฐ์
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นกัแสดงสาธารณะ (หกั 5% หรือ 10% แลว้แต่กรณี)

      ขอ้ 9 ใหบ้คุคล บริษัท หรือหา้งหุน้สว่นนิติบคุคล หรือนิติบคุคลอืÉน หา้งหุน้สว่นสามญัหรือคณะบคุคลทีÉมิใช่นิติบคุคล ซึÉง
เป็นผูจ้่ายเงินไดพ้งึประเมินตามมาตรา 40 (8) แห่งประมวลรษัฎากรใหแ้ก่ผูร้บัซึÉงเป็น 
                          (1) ผูมี้หนา้ทีÉเสียภาษีเงินไดบ้คุคลธรรมดาหรือภาษีเงินไดน้ิติบคุคลเฉพาะทีÉเป็นรางวลัในการประกวด 
การแขง่ขนั การชิงโชค หรือการอืÉนใดอนัมีลกัษณะทาํนองเดียวกนั หกัภาษี ณ ทีÉจ่าย โดยคาํนวณหกัไวใ้นอตัรารอ้ยละ 
5.0 
                          “ (2) นกัแสดงสาธารณะ 
                          “(ก) กรณีมีภมูลิาํเนาอยูใ่นต่างประเทศ หกัภาษี ณ ทีÉจ่ายโดยคาํนวณหกัไวต้ามอตัราทีÉกาํหนดในบญัชี
อตัราภาษีเงินไดส้าํหรบับคุคลธรรมดา เวน้แตน่กัแสดงสาธารณะทีÉเป็น นกัแสดงภาพยนตรห์รือโทรทศันซ์ึÉงมีภมิูลาํเนาอยู่
ในต่างประเทศ เฉพาะกรณีทีÉมีการดาํเนินการถ่ายทาํ ภาพยนตรห์รือโทรทศันใ์นประเทศไทยโดยบริษัทหรือหา้งหุน้สว่นนิติ
บคุคลทีÉตัÊงขึ Êนตามกฎหมายของต่างประเทศ และไดร้บัอนญุาตใหถ่้ายทาํในประเทศไทยจากคณะอนกุรรมการพิจารณาคาํ
ขออนญุาตถ่ายทาํภาพยนตรต์่างประเทศในประเทศไทย ตามระเบียบคณะกรรมการสง่เสริมอตุสาหกรรมภาพยนตรไ์ทย 
วา่ดว้ยการขออนุญาตถ่ายทาํภาพยนตรต์่างประเทศในประเทศไทย พ.ศ. 2544 หกัภาษี ณ ทีÉจ่ายโดยคาํนวณหักไวใ้น
อตัรารอ้ยละ 10.0”
(แกไ้ขเพิÉมเติมโดยคาํสัÉงกรมสรรพากร ทีÉ ท.ป.111/2545 ใชบ้งัคบั 28 กนัยายน 2545 เป็นตน้ไป) 
(ดคูาํสัÉงกรมสรรพากร ทีÉ ป.120/2545) 
                          (ข) กรณีนอกจาก (ก) หกัภาษี ณ ทีÉจ่าย โดยคาํนวณหกัไวใ้นอตัรารอ้ยละ 5.0 
คาํวา่ “นกัแสดงสาธารณะ” หมายความว่า นักแสดงละคร ภาพยนตร ์วิทยแุละโทรทศัน ์นกัรอ้ง นกัดนตรี นกักีฬาอาชีพ
หรือนกัแสดงเพืÉอความบนัเทิงใด ๆ” 
(แกไ้ขเพิÉมเติมโดยคาํสัÉงกรมสรรพากร ทีÉ ท.ป.31/2534 ใชบ้งัคบั 1 กนัยายน พ.ศ. 2534 เป็นตน้ไป) 
(ดคูาํสัÉงกรมสรรพากร ทีÉ ป.102/2544)

สงวนลขิสทิธิÍโดยอ.อดิศกัดิÍ สืบประดิษฐ์

ค่าโฆษณา

    ข้อ 10 ใหบ้รษัิทหรือหา้งหุน้สว่นนิติบคุคล หรือนิตบิคุคลอืÉน ซึÉงเป็นผู้

จา่ยเงินไดพ้งึประเมินทีÉเป็นคา่โฆษณาใหแ้ก่ผูร้บัซึÉงมีหนา้ทีÉเสียภาษีเงิน

ไดบ้คุคลธรรมดา หรือภาษีเงินไดน้ิตบิคุคลหกัภาษี ณ ทีÉจ่าย โดย

คาํนวณหกัไวใ้นอตัรารอ้ยละ 2.0 

(ดคูาํสัÉงกรมสรรพากร ทีÉ ป.6/2528)

สงวนลขิสทิธิÍโดยอ.อดิศกัดิÍ สืบประดิษฐ์
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โฆษณา หรือ ส่งเสริมการขาย?

• ผูผ้ลิตจ่ายคา่ช่วยเหลือค่าการตลาด คา่โฆษณา ใหก้บัผูข้าย ถือเป็น

การจา่ยคา่โฆษณา

(อา้งองิ กค 0702/4699 ลงวนัทีÉ 6/8/51) 

สงวนลขิสทิธิÍโดยอ.อดิศกัดิÍ สืบประดิษฐ์

สัตวน์ํÊ า

    ข้อ 11 ใหบ้คุคล บรษิัทหรือหา้งหุน้สว่นนิติบคุคล หรือนิตบิคุคลอืÉน 

หา้งหุน้สว่นสามญัหรือคณะบคุคลทีÉมิใชน่ิติบคุคล เฉพาะกรณีทีÉเป็นผู้

ส่งออก หรือผูผ้ลิตผลิตภณัฑใ์ด ๆ จากสตัวน์ ํÊา และผูผ้ลิตอยูใ่นบงัคบั

ตอ้งขออนญุาตตัÊงโรงงาน ตามกฎหมายวา่ดว้ยโรงงานซึÉงเป็นผูจ้า่ยเงิน

ไดพ้งึประเมินทีÉเป็นคา่ซื Êอสตัวน์ ํÊาทัÊงทีÉมีชีวิตและไมมี่ชีวิตและส่วนตา่งๆ

ของสตัวน์ ํÊาไม่ว่าจะสดหรือแชเ่ย็น แชเ่ย็นจนแข็ง หรือกระทาํดว้ย

ประการใด ๆ เพืÉอรกัษาไวม้ิใหเ้ปืÉอย เน่าในระหวา่งการขนสง่ ใหแ้ก่ผูร้บั

ซึÉงมีหนา้ทีÉเสียภาษีเงินไดบ้คุคลธรรมดา หรือภาษีเงินไดน้ิติบคุคล หกั

ภาษี ณ ทีÉจ่าย โดยคาํนวณหกัไวใ้นอตัรารอ้ยละ 1.0

สงวนลขิสทิธิÍโดยอ.อดิศกัดิÍ สืบประดิษฐ์
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จ่ายค่าจา้งให้ CIT ต่างประเทศ (หัก5%)

    ข้อ 12 ใหบ้คุคล บรษิัท หรือหา้งหุน้สว่นนิตบิคุคล หรือนิตบิคุคลอืÉน 

หา้งหุน้สว่นสามญั หรือคณะบคุคลทีÉมิใชน่ิติบคุคลซึÉงเป็นผูจ้่ายเงินได้

พึงประเมินทีÉเป็นคา่จา้งทาํของใหแ้ก่ผูร้บัจา้งซึÉงเป็นบริษัทหรือหา้ง

หุน้สว่นนิติบุคคลซึÉงตัÊงขึ Êนตามกฎหมายของตา่งประเทศประกอบกิจการ

ในประเทศไทย โดยมิไดมี้สาํนกังานสาขาตัÊงอยูเ่ป็นการถาวรในประเทศ

ไทยหกัภาษี ณ ทีÉจา่ยโดยคาํนวณหกัไวใ้นอตัรารอ้ยละ 5.0 

(ดคูาํสัÉงกรมสรรพากร ทีÉ ป.8/2528) 

                        

สงวนลขิสทิธิÍโดยอ.อดิศกัดิÍ สืบประดิษฐ์

ค่าบริการอืÉน (หกั3%)

แต่ไม่รวมถึง โรงแรม ภตัตาคาร คา่เบีÊยประกนัชีวิต
       "ขอ้ 12/1 ใหบ้รษัิทหรือหา้งหุน้สว่นนิตบิคุคล หรือนิตบิคุคลอืÉน ซึÉงเป็นผูจ่้ายเงินไดพ้งึประเมินตามมาตรา 

40(8) เฉพาะทีÉเป็นการจา่ยเงินไดจ้ากการใหบ้รกิารอืÉน ๆ นอกเหนือจากกรณีทีÉกาํหนดไวใ้นขอ้ 8 ขอ้ 9 
(2) ขอ้ 10 ขอ้ 12 ขอ้ 12/3 และขอ้ 12/4 แตไ่ม่รวมถึงการจ่าย ค่าบรกิารของโรงแรม คา่บรกิารของ
ภตัตาคาร และคา่เบีÊยประกนัชีวิต ใหแ้ก่ผูร้บัซึÉงเป็น 
                          (1) ผูมี้หนา้ทีÉเสียภาษีเงนิไดบ้คุคลธรรมดา หกัภาษี ณ ทีÉจ่าย โดยคาํนวณหกัไวใ้น
อตัรารอ้ยละ 3.0 
                          (2) บรษัิทหรือหา้งหุน้สว่นนิตบิคุคลทีÉประกอบกิจการในประเทศไทย แตไ่ม่รวมถึง
มลูนิธิหรือสมาคม หกัภาษี ณ ทีÉจ่าย โดยคาํนวณหกัไวใ้นอตัรารอ้ยละ 3.0 
                          คาํว่า “การใหบ้รกิาร” หมายความว่า การกระทาํใด ๆ อนัอาจหาประโยชนอ์นัมมีลูค่า
ซึÉงมิใชก่ารขายสนิคา้ 
                          คาํว่า “ภตัตาคาร” หมายความว่า กิจการขายอาหารหรือเครืÉองดืÉมไม่ว่าชนิดใด ๆ 
รวมทัÊงกิจการรบัจา้งปรุงอาหารหรือเครืÉองดืÉม ทัÊงนีÊ ไม่ว่าในหรือจากสถานทีÉซึÉงจดัใหป้ระชาชนเขา้ไป
บรโิภคได ้” 
(แกไ้ขเพิÉมเตมิโดยคาํสัÉงกรมสรรพากร ทีÉ ท.ป.104/2544 ใชบ้งัคบั 15 กนัยายน 2544 เป็นตน้ไป) 
(ดคูาํสัÉงกรมสรรพากรทีÉ ป.112/2545) 
(ดคูาํสัÉงกรมสรรพากรทีÉ ป.115/2545) 

สงวนลขิสทิธิÍโดยอ.อดิศกัดิÍ สืบประดิษฐ์
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ส่งเสริมการขาย

      "ขอ้ 12/2 ใหบ้รษัิทหรอืหา้งหุน้ส่วนนิติบคุคล หรอืนิติบคุคลอืÉน ซึÉงเป็นผูจ่้ายรางวลั 
ส่วนลดหรือประโยชนใ์ด ๆ เนืÉองจากการส่งเสริมการขายใหแ้ก่ผูร้บัซึÉงเป็น 
                          (1) ผูมี้หนา้ทีÉเสยีภาษีเงินไดบ้คุคลธรรมดา หกัภาษี ณ ทีÉจ่าย โดย
คาํนวณหกัไวใ้นอตัรารอ้ยละ 3.0 
                          (2) บรษัิทหรอืหา้งหุน้ส่วนนิติบคุคลทีÉประกอบกิจการในประเทศ
ไทย แต่ไม่รวมถงึมลูนิธิหรือสมาคม หกัภาษี ณ ทีÉจ่าย โดยคาํนวณหกัไวใ้นอตัรารอ้ย
ละ 3.0 
ความในวรรคหนึÉงมิใหใ้ชบ้งัคบัสาํหรบัการใหร้างวลั ส่วนลด หรอืประโยชนใ์ด ๆ 
เนืÉองจากการส่งเสรมิการขายใหแ้ก่ผูซ้ื Êอสินคา้หรอืผูร้บับรกิารซึÉงเป็นผูบ้รโิภค หรอื
เป็นผูป้ระกอบการทีÉนาํสินคา้หรอืบรกิารไปใชใ้นการประกอบกิจการของตนเอง
โดยตรง โดยมิไดม้ีวตัถปุระสงคที์Éจะนาํไปขายต่อ 
(ดคูาํสัÉงกรมสรรพากรทีÉ ป.118/2545) 

สงวนลขิสทิธิÍโดยอ.อดิศกัดิÍ สืบประดิษฐ์

จ่ายดอกเบีÊยแทนลูกคา้?

• ออกคา่ดอกเบี Êยแทนลกูคา้ถือเป็นการสง่เสรมิการขาย หกั 3%

(อา้งองิ กค 0702/4699 ลงวนัทีÉ 6/8/51) 

สงวนลขิสทิธิÍโดยอ.อดิศกัดิÍ สืบประดิษฐ์
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ค่าเบีÊยประกนัวินาศภยั

     "ขอ้ 12/3 ใหบ้ริษัทหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบคุคล หรือนิติบคุคลอืÉน ซึÉงเป็นผู้

จา่ยเงินค่าเบี Êยประกนัวินาศภยั ใหแ้ก่บริษัทหรือหา้งหุน้ส่วนนิตบิคุคล

ซึÉงประกอบกิจการรบัประกนัวินาศภยัตามกฎหมายวา่ดว้ยการประกัน

วินาศภยัในประเทศไทย หกัภาษี ณ ทีÉจ่าย โดยคาํนวณหกัไวใ้นอตัรา

รอ้ยละ 1.0 ” 
(แกไ้ขเพิÉมเติมโดยคาํสัÉงกรมสรรพากร ทีÉ ท.ป.101/2544 ใชบ้งัคบั 16 กรกฎาคม 2544 เป็นตน้

ไป) 

สงวนลขิสทิธิÍโดยอ.อดิศกัดิÍ สืบประดิษฐ์

ค่าขนส่ง

      "ขอ้ 12/4 ใหบ้รษัิทหรอืหา้งหุน้ส่วนนิติบคุคล หรอืนิติบคุคลอืÉน ซึÉงเป็นผูจ่้ายเงินไดพ้ึง
ประเมินทีÉเป็นค่าขนส่ง แต่ไม่รวมถงึการจ่ายค่าโดยสารสาํหรบัการขนส่งสาธารณะ
ใหแ้ก่ผูร้บัซึÉงเป็น 
                          (1) ผูมี้หนา้ทีÉเสยีภาษีเงินไดบ้คุคลธรรมดา หกัภาษี ณ ทีÉจ่าย โดย
คาํนวณหกัไวใ้นอตัรารอ้ยละ 1.0 
                          (2) บรษัิทหรอืหา้งหุน้ส่วนนิติบคุคลทีÉประกอบกิจการในประเทศ
ไทย แต่ไม่รวมถงึมลูนิธิหรือสมาคม หกัภาษี ณ ทีÉจ่าย โดยคาํนวณหกัไวใ้นอตัรารอ้ย
ละ 1.0 
                          คาํว่า “การขนส่งสาธารณะ ” หมายความว่า การรบัส่งผูโ้ดยสาร
เป็นการทัÉวไปเป็นปกติธุระ ” 
(แกไ้ขเพิÉมเติมโดยคาํสัÉงกรมสรรพากร ทีÉ ท.ป.104/2544 ใชบ้งัคบั 15 กนัยายน 2544 
เป็นตน้ไป) 
(ดคูาํสัÉงกรมสรรพากร ทีÉ ป.126/2546) 
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ขายสินคา้ พร้อมขนส่ง

• ขายสินคา้พรอ้มขนส่งเป็นปกติกบัลกูคา้ทีÉซื Êอสินคา้เช่น กิจการ

ขายสินคา้พรอ้มมีบรกิารขนส่งใหก้บัผูซื้ Êอ...แบบนีÊถอืเป็นซืÊอ

ขายไม่ตอ้งหกัภาษี

• แมจ้ะแยกรายการค่าขนส่งมาก็ตาม ก็ยงัไม่ตอ้งหกัภาษี...

• เว้นแต่ผูข้ายนัÊนมีการประกอบกจิการขนส่ง ตอ้งหกัภาษี 1% 
สาํหรบัการค่าขนส่ง
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กิจการขนส่ง

จาํเป็นต้องจดทะเบียนเป็นผู้ประกอบการขนส่งหรือไม่?

ถา้ไมไ่ดจ้ดทะเบียนแตร่บัขนใหก้บัคนทัÉวไปถือเป็นขนสง่หรือไม?่

• ผูร้บัขนจะเป็นบคุคล หรือนิติบคุคล ก็หกัแค่ 1% เทา่นัÊน

• ไมว่า่จะขนโดยคน โดยรถ หรือโดยเครืÉองจกัร...ถา้เป็นการขนยา้ยของ

จากทีÉหนึÉงไปอีกทีÉหนึÉงก็เป็นขนสง่
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อญัมณี

       “ขอ้ 12/5 ใหบ้คุคล บรษัิทหรอืหา้งหุน้ส่วนนิติบคุคล หรอืนิติบคุคลอืÉน หา้งหุน้ส่วนสามญัหรอืคณะบคุคลทีÉมิใช่
นิติบคุคล ซึÉงเป็นผูจ่้ายเงินไดพ้งึประเมินตามมาตรา ๔๐(๘) แห่งประมวลรษัฎากร เฉพาะทีÉเป็นการจ่ายเงินได้
เพืÉอซื Êอพลอย ทบัทิม มรกต บษุราคมั โกเมน โอปอล นิล เพทาย ไพฑรูย ์หยก และอญัมณีทีÉมีลกัษณะทาํนอง
เดียวกนั เฉพาะทีÉยงัมิไดเ้จียระไน แต่ไม่รวมถงึสิÉงทาํเทียมวตัถดุงักล่าวหรอืทีÉทาํขึ Êนใหม่ เพชร ไข่มกุ และสิÉงทาํ
เทียมเพชรหรอืไข่มกุหรอืทีÉทาํขึ Êนใหม่ ใหแ้ก่ ผูม้ีหนา้ทีÉเสียภาษีเงนิไดบ้คุคลธรรมดาซึÉงมิใช่หา้งหุน้ส่วนสามญั
หรอืคณะบคุคลทีÉมิใช่นิติบคุคลและมิไดเ้ป็นผูป้ระกอบการจดทะเบียนทีÉใชสิ้ทธิยกเวน้ภาษีมลูค่าเพิÉมตามพระ
ราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรษัฎากร ว่าดว้ยการยกเวน้ภาษีมลูค่าเพิÉม (ฉบบัทีÉ ๓๑๑) พ.ศ. ๒๕๔๐ 
หกัภาษี ณ ทีÉจ่าย โดยคาํนวณหกัไวใ้นอตัรารอ้ยละ ๑.๐ 
                          ความในวรรคหนึÉงมิใหใ้ชบ้งัคบั สาํหรบัการจ่ายเงินไดเ้พืÉอซื Êอพลอย ทบัทิม มรกต บษุราคมั 
โกเมน โอปอล นิล เพทาย ไพฑรูย ์หยก และอญัมณีทีÉมีลกัษณะทาํนองเดียวกนั เฉพาะทีÉยงัมิไดเ้จียระไน แต่ไม่
รวมถงึสิÉงทาํเทียมวตัถดุงักล่าวหรอืทีÉทาํขึ Êนใหม่ เพชร ไข่มกุและสิÉงทาํเทียมเพชรหรอืไข่มกุหรอืทีÉทาํขึ Êนใหม่ 
ใหแ้ก่ผูจ่้ายเงินไดซ้ึÉงเป็นผูซื้ Êอสินคา้ไปเพืÉอการบรโิภค โดยไม่มีวตัถปุระสงคที์Éจะนาํไปขายต่อ 
                          “ทัÊงนี Ê สาํหรบัการจ่ายเงินไดพ้งึประเมิน เฉพาะทีÉจ่ายตัÊงแต่วนัทีÉ ๒๖ พฤษภาคม พ.ศ. ๒๕๕๓ 
ถงึวนัทีÉ ๓๑ ธนัวาคม พ.ศ. ๒๕๕๔ และวนัทีÉ ๑๑ มกราคม พ.ศ. ๒๕๕๖ ถงึวนัทีÉ ๓๑ ธนัวาคม พ.ศ. ๒๕๕๗” 
(แกไ้ขเพิÉมเติมโดยคาํสัÉงกรมสรรพากร ทีÉ ท.ป. ๒๐๙/๒๕๕๖ ใชบ้งัคบั ๒๐ กมุภาพนัธ ์พ.ศ. ๒๕๕๖ เป็นตน้ไป)
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อญัมณี

      “ขอ้ ๑๒/๖ ใหบ้คุคล บรษัิทหรอืหา้งหุน้ส่วนนิติบคุคล หรอืนิติบคุคลอืÉน หา้งหุน้สว่นสามญั
หรอื คณะบคุคลทีÉมิใช่นิติบคุคล ซึÉงเป็นผูจ่้ายเงินไดพ้งึประเมินตามมาตรา ๔๐(๘) แหง่
ประมวลรษัฎากร เฉพาะทีÉเป็นการจ่ายเงินไดเ้พืÉอซื Êอเพชร พลอย ทบัทิม มรกต บษุราคมั 
โกเมน โอปอล นิล เพทาย ไพฑรูย ์หยก ไขม่กุ และอญัมณีทีÉมีลกัษณะทาํนองเดียวกนั 
เฉพาะทีÉยงัมิไดเ้จียระไน แต่ไมร่วมถึงสิÉงทาํเทียม วตัถดุงักลา่วหรอืทีÉทาํขึ Êนใหม ่ใหแ้ก่ผูมี้หนา้ทีÉ
เสียภาษีเงินไดบ้คุคลธรรมดาซึÉงมิใช่หา้งหุน้ส่วนสามญั หรอืคณะบคุคลทีÉมิใช่นิติบคุคลและ
มิไดเ้ป็นผูป้ระกอบการจดทะเบียนทีÉใชส้ิทธิยกเวน้ภาษีมลูค่าเพิÉม ตามพระราชกฤษฎีกาออก
ตามความในประมวลรษัฎากร วา่ดว้ยการยกเวน้ภาษีมลูคา่เพิÉม (ฉบบัทีÉ ๓๑๑) พ.ศ. ๒๕๔๐ 
หกัภาษี ณ ทีÉจ่าย โดยคาํนวณหกัไวใ้นอตัรารอ้ยละ 1.0                           

                ความในวรรคหนึÉงมิใหใ้ชบ้งัคบั สาํหรบัการจ่ายเงินไดเ้พืÉอซื Êอเพชร พลอย ทบัทิม มรกต 
บษุราคมั โกเมน โอปอล นิล เพทาย ไพฑรูย ์หยก ไข่มกุ และอญัมณีทีÉมีลกัษณะทาํนอง
เดียวกนั เฉพาะทีÉยงั มิไดเ้จียระไน แตไ่มร่วมถึงสิÉงทาํเทียมวตัถดุงักลา่วหรอืทีÉทาํขึ Êนใหม ่ใหแ้ก่
ผูจ้่ายเงินไดซ้ึÉงเป็นผูซ้ื Êอสินคา้ ไปเพืÉอการบรโิภค โดยไมมี่วตัถปุระสงคที์Éจะนาํไปขายตอ่ ทัÊงนี Ê 
สาํหรบัการจ่ายเงินไดพ้งึประเมินทีÉจ่ายตัÊงแตว่นัทีÉ 6 สิงหาคม พ.ศ. 2559 เป็นตน้ไป”
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จาํนวนเงินทีÉจ่ายตัÊงแต่ 1,000 บาทขึÊนไป

     “ขอ้ ๑๒/๗ การจา่ยเงินไดพ้งึประเมินทีÉตอ้งหกัภาษี ณ ทีÉจา่ย ตอ้งมี

จาํนวนตามสญัญารายหนึÉงๆ มีจาํนวนตัÊงแตห่นึÉงพนับาทขึ Êนไป แมก้าร

จา่ยนัÊนจะไดแ้บง่จ่ายครัÊงหนึÉงๆ ไมถ่ึงหนึÉงพนับาท”

(แกไ้ขเพิÉมเตมิโดยคาํสัÉงกรมสรรพากร ทีÉ ท.ป. ๒๖๖/๒๕๕๙ ใชบ้งัคบั

สาํหรบัการจา่ยเงินไดพ้งึประเมินตัÊงแตว่นัทีÉ ๖ สิงหาคม พ.ศ. ๒๕๕๙ 

เป็นตน้ไป)
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นาํส่งภาษีภายใน 7 วนันบัแต่สิÊนเดือนทีÉจ่าย

    ข้อ 13 ใหผู้มี้หนา้ทีÉหกัภาษี ณ ทีÉจ่าย นาํสง่ภาษีทีÉตนมีหนา้ทีÉตอ้งหกั 

ตามแบบทีÉอธิบดีกาํหนด ณ สาํนกังานสรรพากรพื ÊนทีÉสาขาในเขตทอ้งทีÉ

นัÊนภายในเจ็ดวนันบัแตว่นัสิ ÊนเดือนของเดือนทีÉจ่ายเงินไดพ้งึประเมิน ไม่

ว่าจะหกัภาษีไวแ้ลว้หรือไม”่ 

(แกไ้ขเพิÉมเตมิโดยคาํสัÉงกรมสรรพากร ทีÉ ท.ป.115/2545 ใชบ้งัคบั 11 

ตลุาคม 2545 เป็นตน้ไป)
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ผลกระทบเมืÉอหกัภาษีผิดพลาด

• หกัผิด

• หกัขาด

• หกัเกิน

• หกัแตไ่ม่นาํสง่

•ผูจ้่ายมิไดห้กัและนาํเงินสง่ หรอื

•ไดห้กัและนาํเงินสง่แลว้แตไ่ม่ครบจาํนวนทีÉถกูตอ้ง 

ผูจ้่ายเงินตอ้งรบัผิดรว่มกบัผูมี้เงินไดใ้นการเสยีภาษีทีÉตอ้ง

ชาํระตามจาํนวนเงินภาษีทีÉมิไดห้กัและนาํสง่ หรอืตาม

จาํนวนทีÉขาดไป

•ผูม้ีเงินไดซ้ึÉงตอ้งเสยีภาษีพน้ความรบัผิดทีÉจะตอ้งชาํระเงิน

ภาษีเทา่จาํนวนทีÉผูจ้า่ยเงินไดห้กัไวแ้ลว้นัÊน และ

•ใหผู้จ้่ายเงินรบัผิดชาํระเงินภาษีจาํนวนนัÊนแตฝ่่ายเดียว
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     มาตรา 27 บคุคลใดไม่เสียหรอืนาํส่งภาษีภายในกาํหนดเวลาตามทีÉบญัญัติไวใ้น
หมวดต่างๆ แห่งลกัษณะนี ÊเกีÉยวกบัภาษีอากรประเมิน ใหเ้สียเงินเพิÉมอีกรอ้ยละ 1.5 
ต่อเดือน หรอืเศษของเดือนของเงินภาษีทีÉตอ้งเสีย หรือนาํส่งโดยไม่รวมเบี Êยปรบั

              ในกรณีอธิบดีอนมุตัิใหข้ยายกาํหนดเวลาชาํระหรอืนาํส่งภาษี และไดมี้การ
ชาํระหรือนาํส่งภาษีภายในกาํหนดเวลาทีÉขยายใหน้ัÊน เงินเพิÉมตามวรรคหนึÉงใหล้ดลง
เหลือรอ้ยละ 0.75 ตอ่เดอืนหรอืเศษของเดือน

              การคาํนวณเงินเพิÉมตามวรรคหนึÉงและวรรคสอง ใหเ้ริÉมนบัเมืÉอพน้กาํหนดเวลา
การยืÉนรายการหรอืนาํส่งภาษีจนถงึวนัชาํระหรอืนาํส่งภาษี แต่เงินเพิÉมทีÉคาํนวณไดม้ิ
ใหเ้กินจาํนวนภาษีทีÉตอ้งเสียหรอืนาํส่ง ไม่ว่าภาษีทีÉตอ้งเสียหรอืนาํส่งนัÊนจะเกิดจาก
การประเมินหรอืคาํสัÉงของเจา้พนกังานหรอืคาํวินิจฉยัอทุธรณ ์หรอืคาํพิพากษาของ
ศาล

ใหน้าํมาตรา 52 มาตรา 53 มาตรา 54 มาตรา 55 มาตรา 58 มาตรา 59 

มาตรา 60 และมาตรา 63 มาใชบ้งัคบัโดยอนโุลม
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ขอให้โชคดีครับ
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